
Organizace maturitní zkoušky 
 

Maturitní zkouška roku 2023   
V souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a na základě vyhlášky č. 

177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní 

zkouškou, ve znění pozdějších předpisů, bude konána maturitní zkouška podle následujícího 

modelu:    

Maturitní zkouška se skládá ze dvou částí:    

• společné    

• profilové    

Maturant vykoná úspěšně maturitní zkoušku tehdy, když úspěšně složí obě části.     

 

Důležité termíny   

  
Termíny podání přihlášky žákem:    

Jarní zkušební období: do 1. prosince    

Podzimní zkušební období: do 26. června    

Přihláška se odevzdává podepsaná na předepsaném formuláři, který žákům předá třídní učitel.  

 

Žák odevzdá seznam přečtené literatury (nejméně 20 děl) do 31. března, resp. 30.6.  

Seznam četby je na našich www stránkách 

Kritéria sestavení stanoví vyučující CJL 

    

 

Žák ZL odevzdá maturitní práci do 31. března.    

 

Termíny maturitních zkoušek    

Jarní zkušební období: duben - červen    

Podzimní zkušební období: září – říjen    

 

http://www.gym-ul.cz/cj.html#kanon


Didaktické testy:  

Model maturitní zkoušky pro rok 2023 

 

Maturitní zkouška ve školním roce 2022/2023 se skládá ze dvou částí – společné (státní) 

a profilové (školní). Aby žák uspěl u maturity, musí úspěšně složit povinné zkoušky obou 

těchto částí. 

Model maturitní zkoušky se opírá o platnou legislativu – tedy Školský zákon č. 561/2004 Sb. 

a vyhlášku č. 177/2009 Sb. ve znění pozdějších novel (více: Školský zákon a vyhláška). 

 

ROK SPOLEČNÁ ČÁST 
PROFILOVÁ 

ČÁST 

2023 

2 povinné zkoušky: 

1. český jazyk a literatura  

2. cizí jazyk  

nebo 

matematika 

2 povinné     

zkoušky 

- stanovuje ředitel 

školy 

max. 2nepovinné zkoušky 

- z nabídky:  

cizí jazyk, matematika 

max. 2 nepovinné 

zkoušky 

- stanovuje ředitel 

školy 

 

Nabídku a počet předmětů profilové části maturitní zkoušky určuje ředitel školy dle platného 

RVP pro daný obor.  

 

Společná část maturitní zkoušky – pouze didaktické testy 

Povinné i nepovinné zkoušky jsou koncipovány v souladu s platnými katalogy požadavků. 

Cizí jazyk u povinných i nepovinných zkoušek nabízí tyto jazyky: anglický, německý. 

Při výběru cizího jazyka nehraje roli jeho hodinová dotace při studiu ani to, zda žák studoval 

daný jazyk jako první nebo druhý. Žák si může dokonce zvolit takový cizí jazyk, který se 

během studia na své škole neučil. Jedinou podmínkou je, že se tento jazyk na dané škole 

vyučuje. 

Pokud žák neuspěje u komplexní zkoušky z českého jazyka a literatury nebo cizího jazyka, 

opakuje jen tu dílčí zkoušku/y, u které neuspěl. Není tedy nutné opakovat celou komplexní 

zkoušku. 

• Informace o profilové části čtěte v sekci Profilová část. 

 

 

http://www.novamaturita.cz/skolsky-zakon-a-vyhlaska-1404033137.html
http://www.novamaturita.cz/cesky-jazyk-a-literatura-1404033218.html
http://www.novamaturita.cz/cesky-jazyk-a-literatura-1404033218.html
http://www.novamaturita.cz/cizi-jazyk-1404033644.html
http://www.novamaturita.cz/matematika-1404036122.html
http://www.novamaturita.cz/cizi-jazyk-1404033644.html
http://www.novamaturita.cz/matematika-1404036122.html
http://www.novamaturita.cz/katalogy-pozadavku-2015-1404037597.html?sub=studenti
http://www.novamaturita.cz/profilova-cast-1404033112.html


Profilová část = školní    
 

 

U všech oborů vzdělání se MZ skládá z CJL konané formou písemné práce a formou 

ústní zkoušky a ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky, pokud si žák z povinných zkoušek společné části MZ zvolil cizí jazyk. 

PP CJL: souvislý text s minimem 250 slov, doba konání 110 minut 

PP ANJ, NEJ: souvislý text s minimem 200 slov, doba konání 70 minut 

Zkoušku z cizího jazyka lze nahradit výsledkem standardizované zkoušky na úrovni 

stanovené RVP, nejméně na úrovni B1.  

 

Ředitelka školy stanovila nabídku povinných a nepovinných zkoušek takto:    

 

ZL:    

2 povinné zkoušky z následující nabídky:     

• vypracování maturitní práce (MP) a její obhajoba před zkušební komisí  

           (pokud žák nematuruje z KLP nebo BIS, musí MP zahrnovat část z oblasti Zdraví a   

klinika nemocí a Propedeutika)  

obhajoba práce trvá 20 minut (příprava 5 minut, obhajoba 15 minut)  

 

• zkouška z výběru KLP nebo BIS nebo MAT formou písemné zkoušky 

(písemná zkouška z KLP, BIS trvá 90 minut, z MAT 110 minut)    

 

max. 2 nepovinné zkoušky z nabídky: FYZ, CHE formou písemné zkoušky          

ZA:    

2 povinné zkoušky:     

• praktická zkouška z OSN    

• zkouška z OSE formou ústní zkoušky, (20 minut příprava, 15 minut zkouška)    

max. 2 nepovinné zkoušky z nabídky: SOM formou písemné, PSK formou ústní zkoušky  

PS:    

2 povinné zkoušky:     

• praktická zkouška z OSN    

• zkouška z OSE formou ústní zkoušky, (20 minut příprava, 15 minut zkouška)    

max. 2 nepovinné zkoušky z nabídky: SOM formou písemné, PSK formou ústní zkoušky           



LA:    

2 povinné zkoušky z následující nabídky:     

• praktická zkouška z odborných praktických předmětů     

• zkouška z KLB nebo HTS formou písemné zkoušky  

(písemná zkouška trvá 90 minut)   

 

max. 2 nepovinné zkoušky z nabídky: MIE, CHE formou písemné zkoušky          

AZT:    

2 povinné zkoušky:     

• praktická zkouška ze ZSP    

• zkouška ze STP formou písemné zkoušky 

(písemná zkouška trvá 90 minut)    

max. 2 nepovinné zkoušky z nabídky: PRT, blok OBN+DEJ formou písemné zkoušky         

MAZ:    

2 povinné zkoušky:     

• praktická zkouška z KPR    

• zkouška ze SOM formou písemné zkoušky 

(písemná zkouška trvá 90 minut) 

•  

  max. 2 nepovinné zkoušky z nabídky: RKM, PSK formou písemné zkoušky        

U nepovinných předmětů se konání zkoušek řídí pokyny z povinných zkoušek 

Praktické maturitní zkoušky se konají podle pokynů vedoucích oborů vzdělání. 

 

H O D N O C E N Í   P Č 

 

1. MP ZL a praktická zkouška    

1.1. MP a její obhajoba před komisí 

Maturitní práce se hodnotí na základě hodnocení vedoucího práce, oponenta a výsledku 

obhajoby.  

K obhajobě jde i žák, který má svou práci hodnocenu vedoucím i oponentem stupněm 5. 

Hodnotí se formální a obsahová stránka práce, struktura, přístup k řešení práce, pravidelné 

konzultace, odborná náplň práce, celková úroveň práce, adekvátní reakce na posudky a 



připomínky vedoucího práce, oponenta a zkušební komise, která dále hodnotí úroveň 

prezentace a obhajoby práce. Další kritéria ústního projevu jsou obsažena v 1. 

                             

Celkové hodnocení práce:  

výborný                                                 

chvalitebný                                           

dobrý                                                    

dostatečný                                            

nedostatečný                                          

Žák vykoná zkoušku úspěšně, pokud je hodnocen stupněm 1 – 4.  

 

1.2. Praktická zkouška ZA 

a) praktická schopnost při zabezpečení potřeb nemocného 

- správnost a pečlivost prováděných výkonů 

- zručnost, rychlost 

- přiměřeně komunikovat s nemocným a s členy ošetřovatelského týmu 

- postoj k nemocnému 

- ochota, taktnost jednání 

- úprava a dodržování BOZ a PO 

b) krátké písemné zdůvodnění teoretických základů praktických výkonů ošetřovatelské péče  

-  teoretické znalosti navazující na výkony a péči o nemocného 

c) ústní zhodnocení a zdůvodnění ošetřovatelské péče 

- zpracování dokumentace včetně vysvětlení činností spojených s ošetřováním  

nemocného 

- zdůvodňování vybraných ošetřovatelských postupů 

 

U praktické maturitní zkoušky je hodnoceno:  

1. Správné provádění ošetřovatelských výkonů 

2. Přístup k nemocnému a spolupráce s ošetřovatelským týmem 

3. Dodržování BOZP a PO v nemocničním zařízení 

4. Odůvodnění ošetřovatelské péče 

5. Teoretické základy praktických výkonů 

 

1.3 Praktická zkouška PS 

a) praktická schopnost při zabezpečení potřeb nemocného 

- správnost a pečlivost prováděných výkonů 

- zručnost, rychlost 



- přiměřeně komunikovat s nemocným a s členy ošetřovatelského týmu 

- postoj k nemocnému 

- ochota, taktnost jednání 

- úprava a dodržování BOZ a PO 

b) krátké písemné zdůvodnění teoretických základů praktických výkonů ošetřovatelské péče  

-  teoretické znalosti navazující na výkony a péči o nemocného 

c) ústní zhodnocení a zdůvodnění ošetřovatelské péče 

- zpracování dokumentace včetně vysvětlení činností spojených s ošetřováním  

nemocného 

- zdůvodňování vybraných ošetřovatelských postupů 

 

U praktické maturitní zkoušky je hodnoceno:  

1. Správné provádění ošetřovatelských výkonů 

2. Přístup k nemocnému a spolupráce s ošetřovatelským týmem 

3. Dodržování BOZP a PO v nemocničním zařízení 

4. Odůvodnění ošetřovatelské péče 

5. Teoretické základy praktických výkonů 

 

 

1.4 Praktická zkouška LA 

Praktickou maturitní zkoušku vykonávají žáci ve školních laboratořích, týká se odborných 

předmětů:   

Cvičení z klinické biochemie – CKB 

Cvičení z hematologie a transfuzní služby – CHT 

Histologie a histologická technika – CHH   

V Masarykově nemocnici UL vykonávají žáci na oddělení mikrobiologie z odborného 

předmětu:  

Cvičení z mikrobiologie, imunologie a epidemiologie – CMI 

K absolvování  praktické maturitní zkoušky musí mít žáci splněnou odbornou praxi, zadanou 

seminární práci a vypracovaný deník z odborné praxe. 

 

Hlavní kritéria pro úspěšné složení praktické maturitní zkoušky: 

Žák:  

- při laboratorní práci pracuje samostatně a organizovaně  

- svoji práci zdokumentuje ve formě protokolu 

- při obhajobě k danému úkolu (otázce) zná teoretický výklad 

Výsledky laboratorní práce musí odpovídat deklarovaným hodnotám.  



Další požadavky na žáka: 

- dodržování zásad zápisu v protokolární práci,  

- dodržování zásad BOZP 

 

 

1.5 Praktická zkouška AZT 

U praktické maturitní zkoušky je hodnoceno:  

1. Kvalita a přesnost provedené práce 

2. Technologické zpracování 

3. Písemný protokol s jednoduchým obhájením a zhodnocením celé práce 

4. Ověření teoretických znalostí formou testu 

 

2. Písemná zkouška – teoretický předmět 

Předměty Hranice 

úspěšnosti 

4 

dostatečný 

3 

dobrý 

2 

chvalitebný 

1 

výborný 

BIS 55% 65% 75% 85% 100% 

KLP 65% 71% 81% 90% 100% 

STP 50% 61% 75% 88% 100% 

KLB 34% 50% 68% 84% 100% 

HTS 33,5% 49,5% 69,5% 84,5% 100% 

SOM 50% 62% 75% 88% 100% 

 

 

a) hranice úspěšnosti zkoušky představuje dolní mez bodového intervalu pro udělení známky 

4   – dostatečný, přičemž její hodnota se do bodového intervalu pro tuto známku započítává;  

 

b) bodový interval pro udělení příslušné známky je zdola omezen horní hranicí nižšího 

stupně známky (přičemž tato hodnota se do intervalu pro udělení příslušné známky 

nezapočítává) a shora omezen horní hranicí, jejíž hodnota se do intervalu započítává;  

 

c) žák získá známku 5 – nedostatečný, pokud je jeho výsledek z příslušné zkoušky nižší, než 

je hranice úspěšnosti zkoušky z daného zkušebního předmětu.  

 

3. Kritéria hodnocení ústní maturitní zkoušky z předmětu Ošetřovatelství             

Úspěšné složení ústní zkoušky z předmětu Ošetřovatelství je podmíněno prokázáním znalostí 

v rozsahu učiva daném v RVP a ŠVP pro vzdělávací program Praktická sestra.  



Hodnoty hranice úspěšnosti zkoušky z jednotlivých dílčích částí je vyjádřeno bodovým 

hodnocením uvedeným v následujících tabulkách. 

 

Osnova a bodové hodnocení k ústní MZ z předmětu Ošetřovatelství 

 

1 Charakteristika/ definice onemocnění  1 – 2 – 3 – 4 – 5  

2 Příčiny / rizikové faktory onemocnění 1 – 2 – 3 – 4 – 5  

3 Symptomatologie, možné komplikace onemocnění  1 – 2 – 3 – 4 – 5  

4 Diagnostika 1 – 2 – 3 – 4 – 5  

5 Léčba / prevence onemocnění, možné pooperační komplikace  1 – 2 – 3 – 4 – 5  

6 Ošetřovatelská péče / předoperační a pooperační péče 1 – 2 – 3 – 4 – 5  

 

 

Hranice úspěšnosti - převod na klasifikaci 

 

Získané body hodnocení 

30 – 27                       1 (výborný) 

26 – 23 2 (chvalitebný) 

22 – 19                       3 (dobrý) 

18 – 15                 4 (dostatečný) 

                               14 méně   5 (nedostatečný) 

 

 

4. Kritéria hodnocení ústní maturitní zkoušky z předmětu Psychologie a komunikace            

Úspěšné složení ústní zkoušky z předmětu Psychologie a komunikace je podmíněno 

prokázáním znalostí v rozsahu učiva daném v RVP a ŠVP pro vzdělávací program Praktická 

sestra. 

 Stupeň 1 – výborný 

 Žák má ucelený přehled v celé šíři tématu. Samostatně uplatňuje osvojené poznatky. Vyjadřuje 

se věcně a jasně. Používá správně odbornou terminologii. Na doplňující otázky reaguje rychle 

a bezchybně. 

 Stupeň 2 – chvalitebný  



Žák má ucelený přehled v téměř celé šíři tématu. Vyjadřuje se s menšími nepřesnostmi, včetně 

drobných chyb v používání pojmů. Při odpovědích na doplňující otázky odpovídá nejistě, 

s menší přesností a  prodlevou.  V konečné verzi po upozornění odpověď opraví na správnou. 

Stupeň 3 – dobrý  

Žák má ucelený přehled jen o základu tématu. Dopouští se větších nepřesností ve věcné 

správnosti, nepřesnosti však dovede po upozornění ve většině případů opravit. Používá a zná 

pouze pojmy základního významu. V odpovědích na doplňující otázky se dopouští menšího 

počtu chyb, které je však schopen po upozornění opravit.  

Stupeň 4 – dostatečný  

Žák se orientuje pouze v omezené oblasti tématu. Dopouští se více chyb a věcných 

nesprávností. Odbornou terminologii používá pouze na bázi nejzákladnějšího významu, stejně 

jako zná a používá omezený počet odborných pojmů. V odpovědích se dopouští většího 

množství chyb, které není schopen opravit.  

Stupeň 5 – nedostatečný  

Žák se v daném tématu neorientuje. Jeho odpovědi jsou většinou obecné, věcné a nesprávné. 

Nezná nejzákladnější odbornou terminologii a není schopen se odborně vyjadřovat. Na 

doplňující otázky reaguje minimálně nebo se při odpovědi dopouští velmi závažných chyb. 

 

 

5. Kritéria hodnocení profilové části maturitní zkoušky z cizího jazyka 

 

4.1. Písemná práce z cizího jazyka 

Písemnou prací z cizího jazyka se rozumí vytvoření dvou souvislých textů v celkovém 

minimálním rozsahu 200 slov podle jednoho zadání, které bude žákům zpřístupněno 

bezprostředně před zahájením zkoušky. Písemná práce trvá 70 minut. Žák má možnost použít 

překladový slovník, který neobsahuje přílohu věnovanou písemnému projevu. Písemná práce 

se hodnotí známkou a lze získat maximálně 36 bodů za obě části (24 + 12 b.) 

Hodnocení písemné práce 

 Hranice 

úspěšnosti 

4 

dostatečný 

3 

dobrý 

2 

chvalitebný 

1 

výborný 

Procenta 44% 58% 73% 87% 100% 

Body 16 21 26 31 36 

 

4.2.Ústní zkouška z cizího jazyka 

Ústní zkouška z cizího jazyka probíhá před zkušební maturitní komisí. Pro ústní zkoušku z 

cizího jazyka stanoví ředitelka školy v souladu s rámcovým a školním vzdělávacím programem 



20 témat. Ústní zkouška z cizího jazyka se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím 

pracovního listu. Z ústní zkoušky lze získat maximálně 39 bodů, hranicí úspěšnosti je 18 bodů. 

 

Hodnocení ústní zkoušky 

 Hranice 

úspěšnosti 

4 

dostatečný 

3 

dobrý 

2 

chvalitebný 

1 

výborný 

Procenta 44% 58% 73% 87% 100% 

Body 18 23 29 34 39 

 

6. Kritéria hodnocení profilové části maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury 

 

5.1. Písemná práce z českého jazyka a literatury 

Písemnou prací z českého jazyka a literatury se rozumí vytvoření souvislého textu, jehož 

minimální rozsah je 250 slov. Písemná práce trvá 110 minut. Žák si zvolí jedno téma ze zadání 

a má možnost použít Pravidla českého pravopisu. Písemné práce se ve škole konají ve stejný 

den a čas.  

 

Hodnotí se: 

-text se vztahuje k danému tématu 

-text nese znaky zadaného slohového útvaru 

-text splňuje požadavky pravopisné a tvaroslovné jazykové normy  

-v textu je využita vhodná slovní zásoba 

-správnost výstavby větných celků (syntaktické hledisko) 

-soudržnost textu 

 

5.2. Ústní zkouška z českého jazyka a literatury 

Ústní zkouška z českého jazyka a literatury probíhá před zkušební maturitní komisí. Pro ústní 

zkoušku z českého jazyka a literatury určí ředitelka školy v souladu s rámcovým a školním 

vzdělávacím programem maturitní seznam nejméně 60 literárních děl.. Žák si připraví vlastní 

seznam 20 děl, který odevzdá do 31. března, resp. 30. června. Ústní zkouška z českého jazyka 

a literatury se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu.  

Hodnotí se: 

-zařazení osobnosti autora a díla do kontextu světové, případně české literatury 

-analýza uměleckého textu 

-analýza neuměleckého textu 

 



Bodové hodnocení MZ z  CJL : 

Aby žák celkově uspěl u zkoušky, musí splnit minimální počet bodů v obou částech. 

40 bodů celkově 

PP   40%                  16b. max                             7b. min                  

ÚZ   60%                  24b. max                           11b. min                 

 

Celkově: 

body procenta známka 

40 - 36 100 - 90 1 

35 - 31 89 - 78 2 

30 - 23 77 - 58 3 

22 - 18 57 - 45 4 

17 - 0 44 - 0 5 

 

V případě zkoušek z CJ a CJL tvoří hodnocení písemné práce 40% a hodnocení ústní zkoušky 

60% celkového hodnocení zkušebního předmětu. 

 

Maturitní zkouška 2022/2023 – společná část 

Hodnocení je obsaženo ve Sdělení MŠMT ČR 


